pulcherrimum. Et Cic. virtute nihil formosiss., nihil pulchrius,
nihil amabilius videtur, alijs eam anima perfectam & optimam
dispositionem nominantibus. Sola virtus, teste Isid. praeclaram &
nunquam intermorituram gloriam obtinet. Idem loquitur Plau-
tus. virtus primum est optimum; virtus omnibus rebus anteit
profecto! Libertas, Salus, vita, res, parentes, patria & progeni
eadem tuta servantur. Virtus omnia in se habet; omnia ad sunt ei.
bona, quae penes est virtus. Lex imperat hanc D. mandat hu-
mans, filiorum recta rationis subnixa: Subjiciuntur huic cuncta. Qua-
cunque homines arant, navigant, adificant, virtuti parent, ut scite
Salust. magna hominis prarogativa est bona mens, magnum vesti-
gal. Hac amplum sibi theatrum est, pulcherrimam merces. Ut e-
nim auro à gemmā suis honos, sic studiis à virtute. Una haec tem-
porum injurias nescit, fortuna assultum ridet, in secundis, in ad-
versis, non colorem, non animum mutat. hanc ergo qui actuosam
possidet, is felix, is beatus dici meretur. Nihil igitur ardentio-
ribus expeti debet votis, quam virtus; cui omnes mundi hujus post-
ponendi thesauri & quicquid humano ingenio industriaq; inventum
est artium, scientiarum & disciplinarum. Nos itaq;, qui gratiā Sp. S.
sumus illustrati, quam diligentissimā curā summāq; industriā virtuti
studebimus, nē Ethnici potissimum saniores, verā Evangelij luce li-
cet destituti, beneficio tamen luminis natura tanto, ut exemplis be-
nē multe facile est probatu, virtutis amore flagrantes, nobis Chri-
stianis pudorem incutiant, palmamq; in virtutis studio præcipiant.
O virtus igitur exoptatissima! candidū te amplectemur lacerti! Tu
mentem & voluntatem ab omni desiderio liberas; Tu hominem &
pravū affectibus purificas; Tu es indissolubile vinculum, quo cre-
ator & creatura uniuntur; Tu miseros in arumnū suis curas; Tu
oppressos juvus, & ad caelestia regna transfers. Quis te non
magni estimabit? Quis tui amore non flagrabit? Te qui ha-
bet, ille demum ad Rempublicam feliciter gubernandam, ad leges
feren-

ferendas & explicandas, ad munera quævis obeunda idoneus est.
Hæc itaq; nostra jam Rhodus erit, heic nobis pro viribus saltandum.
Hujus proinde Naturam Essentiamq; pro rudi Minervâ, Div Suf-
fultus gratia, succinctus hisce positionibus saltu adumbrare & deli-
neare, cum in secretiora ejus adyta, interioresq; recessus penetrare,
nendum singula ad vivum resecare, merum non sit virium, in ani-
mum induxi, ut hæc occasione mihi ipse de virtute exercendâ, a-
lysq; serio commendandâ perpetuum extare possit memoria monu-
mentum. Humanitatem igitur, placidamq; Candidi benevolig; Le-
ctoris Censuram etiam etiamq; expeto, ut quod virium facultati,
nimia temporis angustia retardata, defuerit, sincero favore supplea-
tur, & si omnia ad palatum non fuerint, candido judicio tamen o-
mnia in meliorem partem explicitur.

Cor, calamum, linguam, cerebrum, mentemq; gubernes,
O Pater & Fili & Spiritus alme, meam! sit itaq;

Disquisitio I.

An *virtus* recte dicatur à viro, variæque sit acce-
ptionis?

Ræcislo longiori verborum ambitu, telam
susceptam aggredimur: quam feliciori ut
pertexamus brachio, Naturam ac genuinam
virtutis rationem investigatur certis nos can-
cellis includemus, nè in devia nostro à
proposito, certâ destituti Methodo, abripiamur. Igitur pri-
mo hic in limine *virtutis* definitionem enucleabimus no-
minalet, in quâ notanda a. *Etymologia*. *Virtutis* vocabulum
non à vi, ut nonnullis placet; nulla enim vis seu violentia
in *virtute* est; sed rectius à viro, quem maximè *virtus* decet,

ductum est, Cic. Lib. 1. Tusc. quæstion. quodque aliis à
virore & vigore appellationem habet, etiam quod viris
maximè congruat; non quasi fæmineus sexus à virtute
prorsus excludatur; Sed quod à viro, cui majores natura
ut plurimum dotes vigoremq; contulit, magis exigatur; un-
de antiquitus fortitudinem, postmodum verò quemvis
virtutis habitum denotabat. Agerū a. Græcum vocabulum,
vel ἀπὸ τῆς ἀρπαγῆς à tollendo, quia homines ad summa ma-
ximaq; elevat; vel ab ἀρπαγῇ placebo, quod omnibus pla-
ceat, aut certè placere debeat: vel ἐργητὴ amabilis; vel ἀρ-
πητὴ, quia maximè expertenda vel eligenda sit; vel νερχὴ τὸ
ἀργόν, à Marte, sicq; virtutem bellicam designat, ortum tra-
xit. Germanis dicitur Zugend à Zaugen i. e. valere; si-
cut etiam nostrates ḥngd à dughā vel diger & ḥnger/ quod
ingentem sive pollentem signat. Hebræis Middah à ra-
dice Madah mensurare: vel quod affectum animi sit
mensura, ad quam redigendi & conformandi sunt; vel
quod ipsa ad rectæ rationis legisq; regulam, tanquam men-
suram, sit exigenda.

B. Homonymia. Sumitur virtutis; vocabulum duobus modis
1. Independenter in Ente infinito Eminentia quædam & per-
fectio virtutū nomine venit, ut cum Deus justus, sapiens
dicitur. 2. Dependenter in Finitis rationis expertibus, insita
quædam facultas aliquid operandi virtus dicitur, ut virtutes
Herbarum, Magnetis ferrum trahentis; vel effecta alicui-
jus rei virtutem dicimus, utpote demonstrationis virtus est
scientiam patere. In homine verò, ubi magis propriè colloca-
tur, est 1. Per naturam, & r̄ibil aliud est, quam singularis
tantum & eximia alicujus hominis indoles, vel inclinatio
ad diversa percolenda studia. 2. Habitus diuinitus infusus, ut-
pote Donum linguarum, scientiarum, artium, fides, spes,
chari-

charitas, virt, appellantur. 3. Habitus ex naturalibus & insicis honestatis seminibus per crebras actiones excitatus, qui vel corporis est, vel Animi; de posteriori nobis heic sermo. *Habitus animi*, in *Intellectualem* vicissim dispescitur & *Moralem*: illo jam omisso, in hujus naturam inquirere libet.

Disquisitio II.

An *virtus* sit habitus *Electivus*, hicque ejus verum genus?

Affirmativam quæstionis hujus ambabus amplectimur ulnis. Habitum *virtutem* esse, in anima non in corpore residentem, sic evincimus: *virtus* aut est πάθος, patibilis qualitas, aut est δύναμις potentia naturalis, aut εἶδος habitus; quæ propositio cā de causâ veritati consentanea videtur, quia hæc tria tantum in animo deprehenduntur, ceu actionum principia: & licet animo plura insint, ἐργα & κίνησις, operationes, notiones ac primi motus, non tamen merentur dici actionum principia. Atqui πάθη virtutes non sunt; πάθη enim dicuntur affectus & affectuum operationes, ut est actualis ira, amor &c. Suntque nihil aliud, quam subiti & repentini animi motus, sine praेणte consilio excitati, propter quos neque boni neque mali dicimur, neq; laudamur, neque vituperamur, sed vehementer ab illis movemur & perturbamur; quæ omnia in *virtute* contrario se habente modo non sunt. Non est δύναμις, quippe hæc natura nobis inest, & neque reddit nos bonos neque laudabiles, quod contra in *virtute* est. Relinquitur ergo, quod sit εἶδος, qualitas crebris comparata actionibus; idque ultrius patet ex iis, quæ ad naturam habitus spectant, ut sunt 1. Quæ naturæ aptitudo: ad quod enim natura incepti sumus, nunquam per habitum acquirimus. 2. μάθησις, præcepto-

ceptorū perceptio, quibus ceu mediis comparatur 3. ἔσκηνος
crebra præceptorum praxis, quæ tria, ut in cuiusvis habitus,
ita quoque in virtutū generatione sunt necessaria. Est præ-
terea virtus habitus Electivus; eligit enim ea, quæ in vita
bona sunt. Bona autem in vita esse censentur, quæ con-
gruunt rectæ rationi, lumini naturæ atque honestati; & sic
distinguitur ab habitibus intellectualibus, corporis, natu-
ralibus, temerariis, fortuitis & invitis.

Disquisitio III.

Utrum Subjectum virtutum moralium sit appeti-
tus sensuum, an verò voluntas?

Satis acriter disputatur inter Ethicos de subjecto virtutum
moralium, quæ controversia vel exercitatissimos etiam
ad tedium usque exercevit. Appetitivam facultatem sub-
jectum *virt.* faciunt plurimi, quorum rationes & argu-
menta videsis apud Piccol. gr, 4. à cap. 7, usq; ad cap. 15.
Nos verò paucis, cum magni nominis & authoritatis viris,
veritati rationiq; maximè consentaneum statuimus, subje-
ctum virtutum moralium denominationis esse *hominem*, qui
virtuosus appellatur; subjectum receptionis vel inhesionis remo-
tum & mediatum *Animam*; subjectum proximum & imme-
diatum, idq; primarium, voluntatem: Secundarium vel
potius objectum internum, *appetitum sensitivum*; his mini-
mè sicut neis suffulti rationibus: 1. *Virtus moralis*, secun-
dum Arist. est & definitur ἔξι προαιρετικὴ h. e. habitus E-
lectivus, cuius beneficio eligimus, quod legi est confor-
me; Ubiq; igitur electio & libertas in homine locum
habent, ibi & *virtus*: ubi verò non, ibi nec *virtus*. Atqui
Electio & libertas non insensitivo, sed rationali appetitu
locum habent; E. & *virtus moralis*. 2. Sicut intellectus per
lapsum

lapsum obscuratus, habitibus, ut quodammodo restituatur, indiget, & imbuitur speculativis; ita voluntas, ut servos illos rebelles, inordinatos affectus compescat, & ad promtum redigat obsequium, *virtutibus* moralibus imbui necessum habet. 3. Si appetitus esset subjectum inhaesioneis *virtutum* moralium, sequeretur etiam bruta animalia esse *virtutum* capacia: atqui consequens est absurdum, E. & antecedens. Cætera argumenta hanc in rem apprimè facientia injunctæ semper brevitatis memores omittimus, quæ videantur apud Nob. Dn. Ghellenstæipe Colleg. Eth. Disp. 3. Dn. Horn Phil. Moral. lib. 3. c. 2. §. 4. seqq. Vendel. lib. 1. c. 3. aliosq; circa hanc quæstionem: à quibus etiam contraria advers. arg. solidè refutantur. Pro decisione quæstionis & resolutione argumentorum, quæ in contrarium adduci possunt, distingvendum putamus inter subjectum inhaesioneis & operationis. Quâ distinctione adhibitâ ultrò largimur, appetitum esse subjectum *virtutum* moralium, verùm non inhaesioneis, sed operationis. Proinde non difficendum, ad sensuum quoq; appetitum aliquo modo pertinere *virtutes*; quia in ejus ἀτεξίᾳ emendandâ occupantur, ipsoq; usu paucatim sensuum appetitum rationi & voluntati rectæ subjungant, legique se conformare adsuefaciunt; unde dispositio-nes nonnullæ in eo existunt *Virtutis* præ se speciem ferentes. Non tamen ut adjuncta inhaerentia; voluntas enim sola honestatem intendit, non sensitivus appetitus, eandem & virtus respicit. Quo etiam Aristotelem respexisse existimamus; quando *Virtutes* intellectuales intellectui, Ethicas vero appetiti assignavit. Illas namque consideravit, qvatenus subjectum suum inhaesioneis afficiunt. Has vero, qvatenus operando foras progredivintur, & facultatem appetitivam moderantur perficiuntque. Posito autem, licet non concessio,

Aristotelem, ejus Authoritatem Piccolom. Alioq; tanti faciunt, subiectum *Virtutum* primarium tribuisse appetitui sensitivo; eum tamen manifestæ præjudicium veritati facere non posse firmiter asserimus. Proinde neq; est quod obiciatur. unam & eandem numero virtutem in diversis esse potentis non posse; et si id ipsum, diverso tamen respectu, fieri nihil prohibeat, qvin & res una, pro diversâ consideratione, ad diversa rerum genera revocari potest; ut egregiè habet idem Nob. Doct. Gyllenstålpe in Coll. Ethr. Plura, quæ apud Piccolom. aliosq; inveniuntur argumenta contraria, ipsi οὐ γνῶμεν publ. reservantur.

Quoniam igitur appetitus sensitivus, cuius haec tenus injecta mentio, ipsis affectibus exprimitur; ideoque etiam hēc de illis, tanquam mediato objecto interno, & materia circa quam, sed paucis agendum erit, saltem quatenus ad virtutis exercitium spectat. Sciendum autem, objectum *Virtut.* Duplex esse; internum & propinquum, vel externum & remotum. Internum & propinquum sunt *Affectus*, *Appetitus* scilicet sensitivi passiones, ortæ in corde ob notitiam objecti à Phantasia monstrati, vel boni vel mali, ut illud consequatur, hoc verò fugiat. Alias motio cum non naturali corporis mutatione etiam dicitur. Sicut namq; duæ sunt Appetitus sensitivi facultates; Una, qvâ bonum appetimus, malumque aversamur; Altera, qvâ malum noxiunque propulsamus; quarum illa concupiscentia, hæc irascens audit: ita & ipsi affectus, pro partiis utriusq; diversitate generaliter distinguuntur: specialis enim distinctio ab objecto cuiusque est petenda. In universum solent numerari undecim: sex in facultate concupiscentiæ, amor, desiderium, Lætitia; odium, aversatio, tristitia. Qvinque in irascibili, spes, desperatio, audacia, metus, ira. quorum sufficientia à nonnullis inductione colligitur.

Defi-

Definitiones passim occurunt. Circa hos occupata est *virtus*, non tolleudos & planè averruncandos, sed rationis fræno domandos, temperandos & moderandos. Deinde tenendum, Affectus physicè & scientificè consideratos, in & per se, bonitate scilicet naturali (à Deo namque sunt ipsaque naturâ) omnes bonos esse; Ethicè verò practicè & moraliter spectatos, nec bonos nec malos, nisi quatenus cum rectâ ratione consentiunt, vel ab eâ dissentient, qui rationis imperio subjiciuntur, boni estimantur. qui verò exorbitant, mali existunt. Notandum præterea, Affectus temperamentum corporis quidem seqvi, sed contingenter, non necessariò, nec semper: cum in voluntate hominis ac arbitrio sit positum, inclinationes naturales, & à temperamento corporis ortas, avertere, super primere & in ipsa quasi herbâ extingvere; Exemplo Socratis & aliorum.

Disquisitio IV.

An *Virtutis* forma consistat ē μεσότηλη, h. e. in mediocritate, an verò ē ὀρθότηλη h. e. congruentia cum regulâ rectæ rationis?

Sicut materiam non agnoscit *Virtus* propriè ita dictam, ita nec formam, sed analogicè saltem; ut per formam non intelligatur aliud, quam norma vel mensura, juxta quam *Virtus* erit conformanda. Aristoteles quidem & pleraq; Peripateticorum cohors, *Virtutem* ē μεσότηληm consistere contendunt. Nos verò *virtutem*, cum B. Meisn. p. 1. Phil. Sob. p. m. 248. seqq. D. Christ. Dithm. alijsque subtilis ingenij eruditissime profundioris viris, πρώτως ē ὀρθότητι, δευτέρως v. ē μεσότηλη, vel, si Scholasticorum velimus uti terminis, ē ὀρθότηλη formaliter, ē μεσότηλη autem concomitantē vel consequentē consistere, his non contemnendis instructi argumentis, tuto stabilimus.

Quod

1. Quod rem aliquam constituit, & ab alijs distingvit, id ejus est forma. ὡς θέτεις virtutem constituit &c. E. ejus est forma. Quia omne mensuratum per congruentiam cum mensurâ est id quod est; uti ex veritatis & bonitatis definitione videre est. Hinc sit, ut Metaph. veritatem, definiat per congruentiam cum Intellectu; & bonitatem per congruentiam cum voluntate divinâ. Quare ipsum etiam τὸ τὶ ἔνεστιν vel ipsa quidditas & essentia actus boni vel virtutis Ethicæ, consistit in justâ cum rectâ ratione vel lege naturæ convenientiâ. Sola namq; hæc facit, ut actus differens limitetur ad bonitatem: sola hæc intrinsecè & essentialiter distingvit actus bonos à malis, & ab omnibus alijs diversorum generum operationibus; ideoque forma virtutis meritò statuitur. Non præstat illud μεσότητας. Distingvit equidem & hæc virtutem à vitio, ad illamque necessariò requiritur; sed non à priori, ut essentiale constituens, verùm à posteriori, ut immediatum ejus adjunctum & esseutiale consequens. ideoque esse non dat, sed declarat. Non enim bona est actio primò, quia in medio; sed contra in medio consistit, quia bona rectæque rationi consentanea. Igitur ὡς θέτεις est causa μεσότητος, non reciprocè. Unde concludo firmiter, ὡς θέτεις formam virtutis esse; μεσότητα a. non formam virtutis accuratè loquendo constituere, sed esse formæ proprium & essentiale consequens.

2. Per quod virtus à vitio formaliter distinguitur, in eo virtutis forma consistit; cui enim non competit officium formale, ei quoque forma ipsa non competat, necessum est. Atqui per congruentiam cum regulâ rectæ rationis distinguitur virtus à viciis: ideo enim, quia vitium cum regulâ rectæ rationis non congruit, non virtus, sed vitium dicitur. Si enim cum eâdem congrueret, non vitium, sed virtus esset.

Igitur virtus & vitium in eo formaliter distinguntur, quod omnis *Virtus* cum regulâ rectâ rationis congruat, vitium verò ab eâdem discrepet.

3. Contrariorum formæ sunt contrariae; etenim omne contrarium suo contrario est contrarium per formam, quâ est id quod est. Atqui vitii forma consistit in *avopia* h. e. in illegalitate sive discrepantiâ à lege nat. vel à regulâ rectâ rationis. E. *virtus* consistit in *euopia* h. e. in congruentia cum lege naturæ, vel cum regulâ rectâ rationis, id quod erat demonstrandum. Cum tam sèpè injicitur mentio rectâ rationis, non inutile erit scire, quid illa sit: *Recta ratio*, non est ipsa anima rationalis seu intellectus, sed rectum intellectus judicium de re, quæ vel naturaliter nota est, vel ex principiis naturaliter notis legitimè sequitur. Quotiescunq; igitur dicimus hoc vel illud convenire cum rectâ ratione, nihil aliud volumus, quam quod verum & certum sit, vel quia est principium naturâ notum, vel quia ex principio aliquo ejusmodi deduci potest.

Disquisitio V.

An Causa efficiens *virutis* sit Universalis & Remota,
vel Particularis & Propinqua, hæcq; principalis & Administra. Finis cui, vel cuius?

Consideratis jam genere, causis internis, materiâ & formâ virtut. moral. ad contemplationem causarum externarum *λεγέων* rectè progredimur. *Universalis* & *Remota* est Deus Ter. opt. Max. qui uti omnis boni fons atque origo, sic quoq; virtutis causa efficiens existit. Hoc etiam Etiknici agnovere. Nemo unquam dicit Eloquentiae parens Cicero, magnus sine afflato D. extitit; & Seneca, Bonum virum à Deo, ac nullam sine Deo mentem bonam esse,

esse, ait. Non enim solum aliqua virtutum semina, & discriminem honestorum turpiumq; naturæ nostræ humanæ implantavit, verum etiam quotidiè per ordinarium Magistratum legibus, exemplis, Comminationibus nos adigit, & virtutibus in brucis animalibus depictis ad æmulandum, ad virtutis studium promovendum nos excitat. Propinqua & quidem *Principalius*, est actio, non quælibet, sed honesta, proveniens ab intellectu & voluntate recta. *Administratrix*, cura cum parentum, quæ est commoda educatio, adeoque necessaria & utilis, ut si negligatur, detrimentum reip. magis inferri non possit. consistit a. in corporis efformatione per decentes gestus, & in animi informatione per virtutes & artes; cum ipsius educandi sc. curâ, quæ est præceptorum applicatio & quotidiana usurpatio exercitatioq; actionum moralium. Una sicut hirundo non facit ver, ita nec una actio habitum. In præceptorum applicatione omnibus viribus quis anniti debet, ut in studio virtutis ita progrederiatur, nè sibi quicquam deesse videatur. A primis unguiculis honestati asservescat, & sic se in virtutis operibus exerceat, ut ex liberâ voluntate sponte secundum virtutem agat, vitiaque tanquam Diabolū ipsum aversetur. Finem, ut ipsa præstans est, ita præstantissimum acquirere tentat, estq; ϕ, vel ζ. Finis cui, est homo; Cujus, vel absolutè summus, Gloria sc. Dei; vel in suo genere summus, est S.B. & felicitatis consecutio, ejusq; consequens, tranquillus, qui in hac miseriарum valle mortalibus obtingere potest, status. Ex supra dictis denique sponte fuit talis Definitio: *Virtus* est *Habitus Electivus*, consistens in rectitudine legi D. consentanea; vel à posteriori: mediocritate, que ad nos est, ratione definita. Seu: *Virtus* est promptitudo agendi in homine, secundum normam recte rationis, quæ affectibus tale injungitur moderamen, ut beatus & felix in hoc mundo status obtineatur.